PAGE

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

03.12.2009                                                                                                                         № 9348
Об  утверждении Административного

регламента исполнения отделом культуры,

молодежной политики и спорта

Администрации ЯМР муниципальной

услуги отнесения муниципальных

учреждений культуры ЯМР к группам

оплаты труда руководителей и специалистов

На основании Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановления Губернатора Ярославской области от 04.04.2007 № 278       «Об утверждении Порядка разработки и утверждения административных регламентов исполнения государственных функций (предоставления государственных услуг)», Администрация района п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Административный регламент исполнения отделом культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района муниципальной услуги отнесения муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам оплаты труда руководителей и специалистов.
2.  Отделу культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района (О.В.Каюрова) обеспечить исполнение Административного регламента.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы Администрации ЯМР Е.Б.Волкову.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Ярославского

муниципального района                                                                 А.В. Решатов
	Заместитель Главы

Администрации ЯМР

__________________Е.Б. Волкова

«____» ___________ 2009

	Заместитель Главы Администрации ЯМР - начальник управления финансов

_________________С. Е. Хахин

«____» ___________ 2009

	Начальник управления делами

Администрации ЯМР

__________________З.П. Шлякова

«____» ___________ 2009

	Начальник правового отдела

Администрации ЯМР

__________________А. М. Одинцов

«____» ___________ 2009

	Заместитель начальника

управления делами Администрации ЯМР - начальник  административно-кадрового отдела

___________________С.А. Ковалева «_____»_____________2009

	Начальник отдела культуры, молодежной политики и спорта

Администрации ЯМР

__________________О. В. Каюрова

«____» ___________ 2009

А.Е.Арсеньев

94-32-68

Направить:

Дело – 2 экз.

ОКМПС -2 экз.

Упр. Ф. – 1 экз.

Упр. Д. – 1 экз
                                                                 Утвержден

                                                                  постановлением Администрации ЯМР

                                                                  от 03.12.2009  № 9348

Административный регламент

исполнения отделом культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района муниципальной услуги отнесения муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам оплаты труда руководителей и специалистов

1.Общие положения

1.1. Административный регламент исполнения отделом культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района (далее - Регламент)  муниципальной услуги отнесение муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам оплаты труда руководителей и специалистов разработан с целью определения показателей (количественные и качественные критерии) оценки деятельности муниципальных учреждений культуры.

1.2. Полномочия функции отнесение муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам оплаты труда руководителей и специалистов осуществляется отделом в соответствии с:

· Трудовым кодексом Российской Федерации;
· Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации"                    (с изменениями);

· Законом Российской Федерации от 09.10.1992 № 3612-1 "Основы законодательства Российской Федерации о культуре" (с изменениями);
· приказом Министерства культуры и массовых коммуникаций             РФ от 25.05.2006 № 229 "Об утверждении Методических указаний по реализации вопросов местного значения в сфере культуры городских и сельских поселений, муниципальных районов и методических рекомендаций по созданию условий для развития местного традиционного народного художественного творчества";
· постановлением Правительства Ярославской области                    от 09.07.2008 № 339-п «Об оплате труда работников государственных учреждений культуры и искусства и учреждений образования сферы культуры Ярославской области»;

· настоящим регламентом;

· иными нормативными правовыми актами.
1.3. Исполнение муниципальной услуги отнесения муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам

2
оплаты труда руководителей и специалистов осуществляется отделом культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района.

1.4. В Регламенте исполнение муниципальной услуги осуществляется посредствам заседания комиссии по отнесению к группам оплаты труда руководителей и специалистов учреждений культуры Ярославского муниципального района.

1.5. Муниципальная услуга отдела культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР отнесения муниципальных учреждений культуры ЯМР к группам оплаты труда руководителей и специалистов, является бесплатной.

2. Исполнение муниципальной услуги

2.1. Муниципальную услугу отнесение муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам оплаты труда руководителей и специалистов осуществляет отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района     в пределах своей компетенции.

2.2. Местонахождение отдела культуры, молодежной политики        и спорта Администрации Ярославского муниципального района:
150062, г.Ярославль, пр-т Машиностроителей, д.7.

График работы:

понедельник – четверг с 8:30 до 17:30.

пятница с 8:30 до 16:30.

обед с12:00 до 12:50.

суббота, воскресенье – выходной.

Информация о местонахождении, почтовых и электронных адресах       и телефонах размещена на официальном сайте Администрации Ярославского муниципального района в сети интернет (www.yamo.adm.yar.ru).

3. Административные процедуры

3.1. По объемным показателям для установления  должностных окладов руководителям и специалистам муниципальных учреждений культуры установлено четыре группы по оплате труда. В исключительных случаях учреждение может быть не отнесено к группе по оплате труда.

3.2. Отнесение муниципальных учреждений культуры к одной из четырех групп по оплате труда руководителей и специалистов производится по сумме баллов показателей оценки деятельности учреждения.

3.3. Отнесение муниципальных учреждений культуры к группе по оплате труда производится на основании ежегодных статистических отчетов по форме 7-нк, 6-нк, финансовой отчетностью и документацией, подтверждающей показатели, не включенные в официальную статистику.

3

3.4. Отдел культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района может устанавливать дополнительные показатели оценки деятельности муниципальных учреждений культуры, не предусмотренные настоящим  регламентом.

3.5. При установлении дополнительных показателей количество баллов за каждый из них прибавляется к сумме баллов, полученных              в результате расчета по основным объемным показателям оценки деятельности учреждений.

3.6. Ежегодно до 31 января муниципальные учреждения культуры представляют документы, подтверждающие наличие соответствующих объемов работы, с сопроводительным письмом руководителя учреждения (статистическая отчетность, документация, подтверждающая не включенные в официальную статистику показатели, с докладной запиской                         о деятельности учреждения согласно подлежащим оценке качественным критериям). Документы согласуются и заверяются начальником отдела культуры, молодежной политики и спорта Администрации Ярославского муниципального района. Руководители учреждений культуры несут дисциплинарную ответственность за достоверность и своевременное представление указанных документов.

3.7. Группы по оплате труда руководителей и специалистов муниципальных учреждений культуры устанавливаются комиссией не чаще одного раза в год.

3.8. Для вновь открываемых учреждений группа по оплате труда руководителей и специалистов устанавливается исходя из плановых (проектных) показателей, но не более чем на два года.

3.9. Учреждения, закрытые ввиду  проведения капитального ремонта, устраняющим последствия аварий или имеющим форс-мажорные обстоятельства (стихийные бедствия, реорганизация, ликвидация учреждения и др.), сохраняется группа по оплате труда руководителей и специалистов, определенная до начала этих работ (наступления обстоятельств), но не более чем на два года.

3.10. Комиссия по отнесению к группам оплаты труда руководителей и специалистов учреждений культуры  Ярославского муниципального района своим решением может переводить учреждения культуры  при достижении высоких результатов в работе на одну группу выше                   по сравнению с группой, определенной основными и дополнительными показателями.

3.11. Учреждения клубного типа  могут быть отнесены на одну группу ниже по оплате труда руководителей по сравнению с группой, определенной по установленным показателям, в тех случаях, когда содержание их работы не отвечает предъявленным к ним требованиям.

4
3.12. К дополнительным показателям, характеризующим нагрузку, специфические условия работы и руководства библиотек  могут быть отнесены:

          - применение эффективных методов управления библиотеками (программный и проектно-целевой);

          - совершенствование справочно-библиографической деятельности       (в т.ч. выполнение и учет справок);

          - уровень информационного обслуживания читателей (в т.ч. создание и использование собственных электронных ресурсов);

          - предоставление услуг МБА (межбиблиотечного абонемента) и ЭДД (электронной доставки документов);

          - другие качественные и количественные критерии, дополняющие основные объемные показатели в соответствии с утвержденными на местах критериями качества деятельности и услуг.

           3.14. Итоги работы комиссии по отнесения муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам оплаты труда  руководителей и специалистов утверждается постановлением Администрации Ярославского муниципального района.

 4. Порядок обжалования действий (бездействия) и решений, осуществляемых (принятых) в ходе исполнения муниципальной услуги регламента, исполнения отделом культуры, молодежной политики и спорта Администрации ЯМР муниципальной услуги отнесения муниципальных учреждений культуры ЯМР к группам оплаты труда руководителей и специалистов

        4.1.Решения комиссии, принятые в рамках исполнения муниципальной услуги отнесение муниципальных учреждений культуры Ярославского муниципального района к группам оплаты труда руководителей                      и специалистов могут быть обжалованы:

· председателю комиссии;

· в Администрации Ярославского муниципального района;

· в судебном порядке.